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Извод, ИЗ: У дисертацији је представљено истраживање усмерено ка

проблему унапређења рада постојећих индустријских SCADA

система. У фокус истраживања су постављени задаци класичних

SCADA система као што су: прикупљање података о постројењу,

складиштење и анализа података, као и приказ података о

постројењу и на који начин се ови задаци могу унапредити кроз

примену постојећих мобилних технологија, технологија Интернета

ствари, као и технологија проширене реалности. Као резултат

истраживања предложен је нови модел мобилних надзорних

система са проширеном реалношћу и интегрисаним индустријским

Интернетом ствари. Предложени модел омогућава реализацију

нових система надзора индустријских постројења базираних на

Индустрији 4.0 као и једноставну интеграцију у постојеће

индустријске системе. Предложени нови модел надзорних система

је општи модел и његова велика предност је универзалност и

отвореност за примену нових мобилних технологија, технологија

Интернета ствари, као и технологија проширене реалности. Он

такође има својсво флексибилности зато што се може применити

за различите структуре предузећа, као и различите производне

процесе. Предложени нови модел омогућава следљивост

прикупљених података о индустријским постројењима и

производним процесима двосмерно, од сензора и актуатора ка

менаџменту постројења, као и од менаџмента постројења ка

сензорима и актуаторима. Омогућена је имплементација

различитих алгоритама обраде података, независних од

предложеног новог модела надзорних система, са циљем

детектовања грешака или потенцијалних проблема у раду

индустријског постројења. Предложени модел омогућава увид у

податке о постројењу не само лицима задуженим за надзор и

одржавање постројења, већ и произвођачима индустријске опреме

који добијају информације о опреми у реалним условима

омогућавајући унапређење квалитета индустријске опреме. За

анализу и обраду података прикупљних о индустријском

постројењу и процесу модел омогућава имплементацију више

алгоритама истовремено, чиме је могуће међусобно поредити

алгоритме са различитим параметрима обраде података.
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Sažetak

U disertaciji je predstavlјeno istraživanje usmereno ka problemu

unapređenja rada postojećih industrijskih SCADA sistema. U fokus

istraživanja su postavljeni zadaci klasičnih SCADA sistema kao što su:

prikupljanje podataka o postrojenju, skladištenje i analiza podataka, kao i

prikaz podataka o postrojenju i na koji način se ovi zadaci mogu unaprediti

kroz primenu postojećih mobilnih tehnologija, tehnologija Interneta stvari, kao

i tehnologija proširene realnosti. Kao rezultat istraživanja predložen je novi

model mobilnih nadzornih sistema sa proširenom realnošću i integrisanim

industrijskim Internetom stvari. Predloženi model omogućava realizaciju

novih sistema nadzora industrijskih postrojenja baziranih na Industriji 4.0 kao

i jednostavnu integraciju u postojeće industrijske sisteme. Predloženi novi

model nadzornih sistema je opšti model i njegova velika prednost je

univerzalnost i otvorenost za primenu novih mobilnih tehnologija, tehnologija

Interneta stvari, kao i tehnologija proširene realnosti. On takođe ima svojsvo

fleksibilnosti zato što se može primeniti za različite strukture preduzeća, kao

i različite proizvodne procese. Predloženi novi model omogućava sledljivost

prikupljenih podataka o industrijskim postrojenjima i proizvodnim procesima

dvosmerno, od senzora i aktuatora ka menadžmentu postrojenja, kao i od

menadžmenta postrojenja ka senzorima i aktuatorima. Omogućena je

implementacija različitih algoritama obrade podataka, nezavisnih od

predloženog novog modela nadzornih sistema, sa ciljem detektovanja

grešaka ili potencijalnih problema u radu industrijskog postrojenja ili

proizvodnog procesa. Predloženi model omogućava uvid u podatke o

postrojenju ne samo licima zaduženim za nadzor i održavanje postrojenja,

već i proizvođačima industrijske opreme koji dobijaju informacije o opremi u

realnim uslovima omogućavajući unapređenje kvaliteta industrijske opreme.

Za analizu i obradu podataka prikupljnih o industrijskom postrojenju i procesu

model omogućava implementiranje više algoritama istovremeno, čime je
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moguće međusobno porediti algoritme sa različitim parametrima obrade

podataka.
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Abstract

In this doctoral dissertation, a research oriented to the problem of

improvement existing industrial SCADA systems is presented. The research

is focused on the tasks of classical SCADA systems such as data acquisition,

data storage and analysis, and displays of acquired plant data and how these

tasks can be improved by applying existing mobile technologies, Internet

technology, and technology of augmented reality. As a result of the research,

a new model of mobile supervision systems with augmented reality and

integrated industrial Internet of Things was proposed. The proposed model

enables the implementation of new supervision systems in industrial plants

based on Industry 4.0 concept, as well as simple integration into existing

industrial plants. The proposed new model of supervision systems is a

general model and its great advantage is the universality and openness to the

application of new mobile technologies, the Internet of Things technology, and

technology of augmented reality. It also has its own flexibility because it can

be applied to different company structures and different production

processes. The proposed new model enables the traceability of collected data

on industrial plants and production processes in two ways, from sensors and

actuators to plant management, as well from plant management to sensors

and actuators. It is possible to implement different data processing

algorithms, independent of the proposed new model of control systems, with

the aim of detecting errors or potential problems in the operation of industrial

plants or production processes. The proposed model provides insight into

plant data not only for plant monitoring and maintenance personnel but also

for industrial equipment manufacturers who receive information on equipment

in real-world conditions, enabling improvement of the quality of industrial

equipment. For the analysis and processing of data collected on industrial

plants and production processes, the proposed model enables the

implementation of several algorithms at the same time, thus making it
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possible to compare different algorithms with different data processing

parameters.
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1 Uvod

1.1 Predmet istraživanja

Sve veći broj kriterijuma koja su industrijska postrojenja morala da

zadovolje (produktivnost, efikasnost, smanjenje troškova, smanjenje

zagađenja, itd.) uticali su na to da industrijska postrojenja postanu veoma

složeni i kompleksni sistemi. Današnja industrijska postrojenja sastoje se od

velikog broja senzora, aktuatora, upravljačkih jedinica, automatizovanih

mašina i uređaja. Kako bi se svi ovi elementi objedinili u jednu celinu, odnosno

kako bi se omogućio uvid u rad celog industrijskog postrojenja na jednostavan

način, nastali su sistemi za nadzor, upravlјanje i prikuplјanje podataka,

odnosno SCADA (Supervisory Control And Data Acquisition) sistemi [1], [2].

Danas se SCADA sistemi pored industrijskih sistema koriste i u

neindustrijskim sistemima [3], [4]. SCADA sistem podatke o postrojenju

prikazuje operateru u vidu mimičkih dijagrama, odnosno operater može da

vidi šematski izgled industrijskog postrojenja kojim se upravlja, prikazan

jednostavnim elementima u formi linija i složenijih grafičkih simbola koji

predstavlјaju elemente procesa [5]. Pored trenutnog stanja industrijskog

postrojenja i procesa, SCADA sistemi pružaju mogućnost uvida u istorijske

podatke o postrojenjima i procesima omogućavajući analizu podataka sa

ciljem unapređenja rada sistema kako bi se smanjili troškovi proizvodnje i

povećao kvalitet proizvoda. Nedostatak postojećih SCADA sistema ogleda se

u tome da omogućavaju prikupljanje i analizu podataka samo u okviru jednog

preduzeća bez obrzira na broj lokacija na kojima se sprovode poslovni procesi

preduzeća.

Osnovu rada SCADA sistema predstavlja prikupljanje podataka o

proizvodnim postrojenjima i procesima koji se u njima odvijaju. Kod

jednostavnijih industrijskih postrojenja postoje lokalni SCADA sistemi koji

prikupljaju podatke samo o jednom postrojenju. Međutim postoje i složeni
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industrijski sistemi koji se sastoje od više nezavisnih celina (npr. fabrike u

različitim gradovima ili državama, itd.). Kod takvih sistema potrebno je

realizovati distribuirani SCADA sistem koji bi omogućio upravljanje radom

nezavisnih celina sa jedne lokacije. Kako bi se efikasno prikupljali podaci iz

takvih sistema primena tehnologija Interneta stvari može biti značajna. Pojam

Internet stvari (Internet of Things, IoT) se odnosi na mrežu fizičkih objekata ili

„stvari” sa ugrađenim senzorima, aktuatorima, upravljačkom logikom i

mogućnošću povezivanja preko Interneta [6], [7]. Tehnologije Interneta stvari

omogućavaju objektima, odnosno komponentama industrijskog postrojenja,

razmenu podatka sa: proizvođačima, operaterima kao i sa drugim

komponentama industrijskog sistema. Smatra se da će do 2020. godine biti

povezano međusobno 50 milijardi uređaja [8]. Trend razvoja Interneta stvari

zahvata i industrijske sisteme, odnosno razvoj industrijskog Interneta stvari

kao deo četvrte industrijske revolucije (Industrija 4.0) [9]–[11]. Tehnologije

industrijskog Interneta stvari omogućavaju prikuplјanje podataka o

industrijskom postrojenju i procesima koji se odvija u industrijskom

postrojenju i na osnovu obrade podataka u oblaku i rezultata obrade podataka

mogu korigovati upravlјanje procesom proizvodnje [12], [13].

Stanje industrijskog sistema i proizvodnog procesa prikazuje se

korisnicima na SCADA računarima i terminalima. Podešavanje svakog od

podsistema i provera stanja industrijskog postrojenja i procesa može biti

otežana ukoliko se terminali SCADA sistema nalaze udalјeni (dalje od

postrojenja, ili udaljeni od mašine). Rešenje ovog problema je korišćenje HMI

(Human–Machine Interface) panela na svakom od podsistema industrijskog

postrojenja ili korišćenjem prenosivih HMI panela [14]. Kako bi se dodatno

smanjili troškovi postoji trend uvođenja klasičnih mobilnih telefona i tablet

uređaja u industrijske sisteme kao deo primene koncepta BYOD (Bring Your

Own Device) i COTS (Commercial Off-The-Shelf). Koncept BYOD [15]–[19]

omogućava zaposlenima da donose svoje uređaje na posao. Koncept COTS

[20]–[22] bazira se na korišćenju komercijalno dostupnih proizvoda bez
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razvoja čime su uređaji dostupniji, jeftiniji, lako i brzo zamenljivi. U [23]–[26]

prikazana je primena mobilnog telefona u SCADA sistemima. Upotreba

mobilnog telefona kao HMI uređaja ima višestruke prednosti kao što su

dostupnost na tržištu, relativno niska cena, veliki broj ugrađenih

funkcionalnosti (senzorskih i komunikacionih modula), dostupnost informacija

o industrijskom postrojenju u svakom trenutku i na bilo kom mestu.

Kako mobilni telefoni danas poseduju brze procesore i mogućnost

prikaza 3D grafike, koncept proširene realnosti (Augmented Reality, AR) se

sve češće primenjuje i na mobilnim telefonima [27]. Proširena realnost je

koncept koji omogućava da se informacijama iz stvarnog sveta pridruže

računarski generisani podaci (slike, tekst, itd.) koji se objedinjeni u jednu

celinu prikazuju na ekranima računara ili mobilnih telefona, ili se računarski

generisane slike projektuju na stvarne objekte. Primenom koncepta proširene

realnosti korisnikovo viđenje sveta se proširuje dodatnim informacijama.

Primer primene proširene realnosti su virtuelni turistički vodiči [28]. Primena

mobilnih telefona i tehnologija proširene realnosti poslednjih godina postaje

sve popularnija u zadacima vezanim za održavanje industrijskih postrojenja.

Održavanje industrijskih postrojenja i njihovih komponenata (senzora,

aktuatora, mašina i alata) postaje veoma zahtevno po pitanju utroška

vremena, materijala, delova i lјudskog rada [29]. Sve ovo direktno utiče na

povećanje troškova proizvodnje. Primena mobilnih telefona kao i tehnologije

proširene realnosti omogućava prikaz: uputstava o servisiranju i održavanju

postrojenja, informacija o lokalizaciji i identifikaciji komponenata sistema koje

je potrebno servisirati ili zameniti, kao i procedurama servisiranja i zamene

komponenata. Ovo omogućava da se servis i zamena komponenti obave

jednostavnije i brže čime se omogućava brže puštanje u rad proizvodnog

postrojenja, odnosno smanjuje vreme sistema u otkazu, a samim tim i

smanjuju troškovi [30]–[32].
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Predmet istraživanja ove doktorske disertacije će biti usmeren prema

unapređenju SCADA sistema u industrijskim sistemima kombinujući klasične

sisteme za nadzor, upravlјanje i prikuplјanje podataka sa mobilnim

tehnologijama, tehnologijama industrijskog Interneta stvari kao i

tehnologijama proširene realnosti sa osvrtom na održavanje sistema.

Istraživanje obuhvaćeno ovom disertacijom baviće se mogućnošću

primene mobilnih telefona, kao i koncepta proširene realnosti u sistemima

industrijske automatizacije, odnosno u SCADA sistemima. Primena mobilnih

telefona i proširene realnosti omogućila bi efikasnije podešavanje parametara

rada podsistema industrijskog postrojenja, kao i održavanje podsistema

industrijskog postrojenja. Pored toga bilo bi omogućeno lakše i jednostavnije

upoznavanje novih radnika sa podsistemima industrijskog postrojenja.

1.2 Cilj istraživanja i hipoteze

Glavni cilј istraživanja je realizacija novog modela sistema za nadzor,

upravlјanje i prikuplјanje podataka baziranog na mobilnim tehnologijama,

tehnologijama industrijskog Interneta stvari i tehnologijama proširene

realnosti. Novi model sistema za nadzor, upravlјanje i prikuplјanje podataka

primenom tehnologija industrijskog Interneta stvari omogućio bi prikuplјanje

informacija o proizvodnom procesu (parametri procesa, parametri alata i


[…]


realnost može se videti uputstvo za servisiranje pneumatskog cilindra kao i

lista potrebnih delova (slika 4-19).
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Slika 4-18 Notifikacija o nepravilnom radu pneumatskog cilindra

Slika 4-19 Uputstvo za servisiranje pneumatskog cilindra u formi proširene
realnosti

4.3 Trofazni asinhroni motor

Prednosti asinhronih motora u odnosu na ostale vrste elektromotora

(relativno niska cena, jednostava konstrukcija, manji moment inercije,

robusnost, pouzdanost i sigurnost u radu, lako održavanje) [195], [196] kao i

primena frekventnih regulatora za ekonomično upravljanje brzinom i

momentom asinhronih motora [197], [198] uticali su na to da su danas
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asinhroni motori jedni od najčešće korišćenih pogonskih uređaja. Postoje u

izvedbi kao monofazni asinhroni motori i trofazni asinhroni motori. Monofazni

asinhroni motori su motori manjih snaga i najčešće se koriste za pogon

uređaja u domaćinstvima (veš mašine, kompresori frižidera i klima uređaja).

Trofazni asinhroni motori su motori većih snaga i najčešće se primenjuju u

industrijskim sistemima za pogon pokretnih traka, kompresora, pumpi,

dizalica, mešalica, mlinova, itd.

Iako su veoma robustni i poseduju jednostavnu konstrukciju, asinhroni

motori mogu pretrpeti različite vrste otkaza kao posledice uticaja okoline

kojima su ovi motori izloženi tokom eksploatacije, kao i usled električnih i

mehaničkih naprezanja [199]. Otkaz trofaznog asinhronog motora u

industrijskom postrojenju može dovesti do neplanskog zaustavljanja pogona

što dovodi do uvećanja troškova proizvodnje, posebno ukoliko se radi o

vitalnom delu sistema (primer otkaza u hladnjačama u prehrambenoj

industriji). Postoje mnoge metode procene stanja i detekcije otkaza

asinhronih motora baziranih na merenju vibracija, napona i struja motora, kad

se mogu detektovati oštećenje ležaja asinhronog motora, kao i oštećenja u

namotajima statora, kao i oštećenja rotora motora [200]–[205].

Eksperiment sa trofaznim asinhronim motorom realizovan je na liniji za

montažu vodenih pumpi. Na slici 4-20 prikazan je trofazni asinhroni motor sa

markerom u vidu QR koda, potrebnog za ostvarenje proširene realnosti. U

QR kodu kodovan je jedinstveni identifikacioni ključ trofaznog asinhronog

motora koji je definisan u bazi podataka mobilnog nadzornog sistema sa

proširenom realnošću i integrisanim industrijskim Internetom stvari.
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Slika 4-20 Trofazni asinhroni motor sa markerom u vidu QR koda

Usmeravanjem kamere mobilnog telefona u okviru test aplikacije ka

asinhronom motoru detektuje se QR kod iz kog se dekoduje jedinstveni ključ

trofaznog asinhronog motora na osnovu kog se preuzimaju podaci iz baze

podataka i kroz formu proširene realnosti se prikazuju korisniku kao kod filtera

vazduha i pneumatskog cilindra. Praćenjem stanja trofaznog asinhronog

motora tj. na osnovu merenja vibracija, napona i jačine struje mogu se

implementirati algoritmi procene stanja trofaznog asinhronog motora i

detektovati potencijalni otkazi. Detektovanjem potencijalnog otkaza pre nego

što dođe do kompletnog otkaza trofaznoga asinhronog motora može se

izvršiti zaustavljanje proizvodnog procesa na taj način da se započeti

proizvodni ciklusi završe pre nego što se pristupi održavanju. Na ovaj način

smanjuju se troškovi proizvodnje, jer se ciklus proizvodnje odvija do kraja

čime se dobijaju završeni proizvodi. Na slici 4-21 prikazan je primer

notifikacije da je došlo do oštećenja ležaja trofaznog asinhronog motora.
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Slika 4-21 Notifikacija sa informacijom o oštećenju ležaja trofaznog
asinhronog motora

Kroz aplikaciju na mobilnom uređaju, lice zaduženo za nadzor može

da vidi lokaciju gde se nalazi problematični trofazni asinhroni motor.

Dolaskom do motora na aplikaciji u formi proširene realnosti prikazuje se

uputstvo na koji način se može servisirati trofazni asinhroni motor (Slika 4-

22).

Slika 4-22 Uputstvo za servisiranje trofaznog asinhronog motora u formi
proširene realnosti
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5 Zaklјučak i pravci dalјeg istraživanja

U disertaciji je predstavlјeno istraživanje usmereno ka problemu

unapređenja rada postojećih industrijskih SCADA sistema. U fokus

istraživanja su postavljeni zadaci klasičnih SCADA sistema kao što su:

prikupljanje podataka o postrojenju, skladištenje i analiza podataka, kao i

prikaz podataka o postrojenju i na koji način se ovi zadaci mogu unaprediti

kroz primenu postojećih mobilnih tehnologija, tehnologija Interneta stvari, kao

i tehnologija proširene realnosti.

Kao rezultat istraživanja predložen je novi model mobilnih nadzornih

sistema sa proširenom realnošću i integrisanim industrijskim Internetom

stvari. Prilikom definisanja novog modela u obzir su uzeti postojeći SCADA

sistemi kao i referentni model Interneta stvari. Predloženi model omogućava

realizaciju novih sistema nadzora industrijskih postrojenja baziranih na

Industriji 4.0 kao i jednostavnu integraciju u postojeće industrijske sisteme.

Podsistem za prikupljanje podataka predloženog novog modela

nadzornih sistema omogućava prikupljanje podataka o postrojenju i

proizvodnom procesu primenom mobilnih tehnologija i tehnologija

industrijskog Interneta stvari i moguće ga je primentiti za veći broj različitih

preduzeća i poslovnih procesa.

Podsistem za skladištenje i analizu podataka predloženog novog modela

nadzornih sistema omogućava skladištenje podataka kroz definisanu

strukturu podataka o entitetima nadzornog sistema u hijerarhijskom poretku,

omogućavajući sledljivost prikupljenih podataka o postrojenju i procesu

dvosmerno, od senzora i aktuatora ka menadžmentu postrojenja, kao i od

menadžmenta postrojenja ka senzorima i aktuatorima. Prednost predloženog

novog modela nadzornih sistema je i ta što omogućava skladištenje podataka

ne samo o jednom preduzeću već o više preduzeća. Podsistem za

skladištenje i analizu podataka predloženog novog modela nadzornih sistema
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omogućava implementaciju različitih algoritama obrade podataka, nezavisnih

od predloženog novog modela nadzornih sistema, sa ciljem detektovanja

grešaka ili potencijalnih problema u radu industrijskog postrojenja.

Predloženi model omogućava uvid u podatke o postrojenju ne samo licima

zaduženim za nadzor i održavanje postrojenja, već i proizvođačima

industrijske opreme koji dobijaju informacije o opremi u realnim uslovima

omogućavajući unapređenje kvaliteta industrijske opreme. Za analizu i

obradu podataka prikupljnih o industrijskom postrojenju i procesu model

omogućava implementiranje više algoritama istovremeno, čime je moguće

međusobno porediti algoritme sa različitim parametrima obrade podataka.

Ovakvim pristupom mogu se upoređivati novi algoritmi obrade podataka ili

novi parametri obrade podataka u okviru postojećih algoritama na realnim

podacima prikupljnim iz industrijskih postrojenja.

Podsistem za prikaz rezultata predloženog novog modela nadzornih

sistema omogućava vraćanje rezultata obrade nadzornom i upravljačkom

delu proizvodnog postrojenja, direktno ukoliko se radi o postrojenju

baziranom na konceptu Industrije 4.0 ili indirektno slanjem podataka u

postojeći SCADA sistem industrijskog postrojenja kako bi se omogućila

kompatibilnost sa postojećim sistemima za nadzor i upravljanje. Suština

predloženog novog modela je da podatke o postrojenju i procesu prikaže

licima za nadzor i održavanje primenom mobilnih tehnologija i tehnologija

proširene realnosti, čime se omogućava brži i jednostavniji uvid u trenutno

stanje sistema.

Predloženi novi model nadzornih sistema je opšti model i njegova velika

prednost je univerzalnost i otvorenost za primenu novih mobilnih tehnologija,

tehnologija Interneta stvari, kao i tehnologija proširene realnosti. On takođe

ima svojsvo fleksibilnosti zato što se može primeniti za različite strukture

preduzeća, kao i različite proizvodne procese.
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Pravci daljeg istraživanja biće usmereni na proširenja predloženog

modela dodatnim funkcionalnostima koja bi se postigla primenom tehnologija,

kao što su: virtuelna realnost, mobilne tehnologije 5. generacije, i tehnologije

Industrije 5.0 koje su usmerene na interakciju ljudi i mašina. Kako se na

jednom mestu čuvaju podaci o svim preduzećima potrebno je proširiti model

dodatnim funkcionalnostima koji će obezbediti sigurnost i bezbednost

podataka. Pored toga, poseban problem koji treba istražiti jeste primena

jedinstvenog komunikacionog protokola koji će biti primenjen na svim

hijerarhiskim nivoima proizvodnog preduzeća od sistema menadžmenta do

samih senzora i aktuatora.
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