УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати

или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

Решење Декана Факултета техничких наука у Новом Саду, број 012-199/34-2016 од

28.06.2018.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

1. Др Иван Бекер, председник комисије,

редовни професор, датум избора у звање: 01.02.2017.,

УНО: Квалитет, ефективност и логистика,

Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, Нови Сад

2. Др Драган Кукољ, члан комисије,

редовни професор, датум избора у звање: 19.09.2003.,

УНО: Рачунарска техника и рачунарске комуникације,

Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, Нови Сад

3. Др Гордана Остојић, члан комисије,

ванредни професор, датум избора у звање: 18.12.2013.,

УНО: Мехатроника, роботика и аутоматизација и интегрисани системи,

Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, Нови Сад

4. Др Љубомир Миладиновић, члан комисије,

редовни професор, датум избора у звање: 18.02.2012.,

УНО: Теорија машина и механизама,

Универзитет у Београду, Машински факултет, Београд

5. Др Стеван Станковски, члан комисије, ментор,

редовни професор, датум избора у звање: 07.04.2005.,

УНО: Мехатроника, роботика и аутоматизација и интегрисани системи,

Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, Нови Сад

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Срђан, Славољуб, Тегелтија

2. Датум рођења, општина, држава:

30.10.1985., Нови Сад, Република Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Факултет техничких наука, Мехатроника, Мастер-инжењер мехатронике

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2010., Мехатроника

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

-

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

-

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Мобилни надзорни системи са проширеном реалношћу и интегрисаним индустријским

Интернетом ствари

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација је изложена у шест поглавља, и има следећу структуру:

1. Увод

2. Актуелно стање у области

3. Модел мобилних надзорних система са проширеном реалношћу и интегрисаним

индустријским Интернетом ствари

4. Студије случаја и валидација модела

5. Закључак и правци даљег истраживања

6. Библиографија

Дисертација је изложена на 125 страна формата Б5, и садржи 65 слика, 3 табеле и 205

литературних навода. После насловне стране, приложена је кључна документација на српском и

енглеском језику, а потом следе сажетак на српском и енглеском језику, захвалница, посвета,

садржај, списак слика, списак табела, горе наведена поглавља, и списак референци.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов докторске дисертације је јасно формулисан, и сажето дефинише тематику и садржај

дисертације.

У уводном поглављу је образложена тема истраживања и указано је на потребу за развојем новог

модела надзорних система у индустријским постројењима, као предуслова за унапређење

постојећих SCADA (Supervisory control and data acquisition) система. У складу са одабраним

истраживачким проблемом, јасно и концизно су дефинисани предмет, проблем и циљ

истраживања и дате су хипотезе. На крају уводног поглавља је наведен садржај дисертације.

У другом поглављу је дат преглед стања у релевантним областима истраживања. У првом делу

поглавља су презентовани SCADA системи. У другом делу поглавља су презентовани концепти

Интернета ствари и индустријског Интернета ствари. У трећем делу презентоване су мобилне

технологије. У четвртом делу презентован је концепт проширене реалности. У петом делу

презентовани су начини одржавања система. Увидом у стање технике уочено је да се постојећи

надзорни системи у индустријским постројењима могу унапредити применом мобилних

технологија, концепта проширене реалности као и концепта индустријског Интернета ствари са

посебним освртом на одржавање индустријских постројења.

Треће поглавље је централно за ову тезу. У њему је предложен нови модел надзорних система за

примену у индустрији који интегрише функционалности класичних SCADA система (прикупљање,

обраду и приказ података о индустријском постројењу и процесу), мобилне технологије, концепт

проширене реалности и концепт индустријског Интернета ствари. На почетку поглавља

представљен је предложени модел мобилних надзорних система са проширеном реалношћу и

интегрисаним индустријским Интернетом ствари за примену у индустрији. Приликом дефинисања

модела у обзир су узете функционалности класичних SCADA система као и референтни модел

Интернета ствари. У другом делу поглавља представљена је функционалност прикупљања

података о индустријском постројењу и производним процесима, кроз примену мобилних

технологија и концепта индустријског Интернета ствари. У трећем делу поглавља описана је

функционалност складиштења и обраде података. Дефинисани су ентитети модела мобилног

надзорног система са проширеном реалношћу, као и међусобна веза ентитета и структура података

који се смештају у базу података. У четвртом делу представљена је функционалност приказа

прикупљених података кроз примену концепта индустријског Интернета ствари и концепта

проширене реалности.

У четвртом поглављу су приказане студије случајева и валидација функционалности

прототипског система заснованог на предложеном моделу мобилних надзорних система са

проширеном реалношћу и интегрисаним индустријским Интернетом ствари. У првом делу

поглавља је приказан опис експерименталне поставке у лабораторијским условима. У другом делу

поглавља је приказана валидација модела кроз студију случаја филтера ваздуха. У трећем делу

поглавља је приказана валидација модела кроз студију случаја пнеуматског цилиндра. У четвртом

делу поглавља је приказана валидација модела кроз студију случаја трофазног асинхроног мотора.

У закључку су дати општа анализа предложеног модела и предлози за даља истраживања.

Литература садржи 205 прегледно систематизованих библиографских навода.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу

заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

Радови објављни у часописима међународног значаја:

1. Tegeltija S., Lazarević M., Stankovski S., Ćosić I., Todorović V., Ostojić G.: Heating Circulation Pump

Disassembly Process Improved with Augmented Reality, Thermal Science ISSN: 0354-9836, Vol. 20, No.

2, Str. 611-622. [M22]

Саопштења са међународних конференција:

1. Ostojić G., Tegeltija S., Lazarević M., Oros D., Stankovski S.: “Implementation of IoT and FIWARE in

Production Systems”, International Conference on Systems, Automatic Control and Measurements

SAUM (13; Niš ; 2016), pp. 1-4, [M33]

2. Tegeltija S., Lazarević M., Stankovski S., Ostojić G.: “Implementing Augmented Reality in

Disassembly Process”, PSU-UNS International Conference on Engineering and Technology - ICET (7 ;

Phuket ; 2015) [M33]

3. Tegeltija S., Oros D., Tarjan L., Horvat S., Zhang X.: “Mobile phone as universal remote controller”,

International Scientific Conference on Industrial Systems - IS (16 ; Novi Sad ; 2014) [M33]

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

У склопу докторске дисертације извршено је истраживање везано за могућност унапређења

класичних SCADA система применом мобилних технологија, концепта проширене реалности као и

концепта индустријског Интернета ствари.

У оквиру истраживања дефинисан је и предложен нови модел надзорних система намењен

примени у индустријским системима. Предложени модел омогућава имплементацију надзорних

система у новим индустријским постројењима базираним на концепту Индустрија 4.0, као и

једноставну интеграцију и у постојеће системе надзора индустријских постројења. У оквиру

модела дефинисани су ентитети, подаци који их описују као и веза између ентитета у

хијерархијском поретку. Овим је омогућена двосмерна следљивост података о индустријском

постројењу од управе предузећа до појединачних сензора и актуатора, као и од појединачних

сензора и актуатора до управе предузећа чиме је омогућена анализа рада комплетног производног

система. За анализу података о постројењима предложени модел омогућава имплементацију

различитих алгоритама за обраду података чиме је могуће анализирати ефикасност управљања

постројењима и процесима, процењивати стања постројења и опреме. Комбиновањем следљивости

података као и имплементацијом различитих алгоритама обраде података, који су независно од

самог предложеног модела, могу се детектовати потенцијални проблеми у раду постројења и

одвијања процеса и предупредити њихову појаву или их отклонити у кратком временском року.

Резултати истраживања могу се користити и у неиндустријским системима, чиме се постиже

универзалност примене.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Резултати истраживања су изложени систематично и прегледно, са пратећим табелама и сликама

које олакшавају њихово тумачење. Свим сликама и табелама су придружени адекватни текстуални

описи и коментари. Интерпретација резултата је концизна и коректна. Коментари и закључци дати

у дисертацији логично произлазе из добијених резултата, а теоријски и практични доприноси

дисертације су јасно описани. Приказ резултата истраживања, у целој дисертацији, заједно са

пратећим тумачењима, се процењује као веома квалитетан. Текст дисертације је проверен и

применом софтвера за детекцију плагијаризма Ајтентикејт (енгл. iThenticate), а вредност

резултујућег индекса сличности је 1%. Преклапања текста настала су као резултат цитирања

литературе.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Дисертација је написана у складу с образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Дисертација садржи све битне елементе.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

У докторској дисертацији је предложен оригинални модел надзорног система намењен примени у

индустријским системима, којим се унапређује рад класичних SCADA система применом мобилних

технологија, концепта проширене реалности као и концепта индустријског Интернета ствари.

Предложени модел омогућава реализацију надзорних система у новим индустријским системима

базираним на концепту Индустрије 4.0, као и једноставну интеграцију у постојећа индустријска

постројења уз минималан утрошак ресурса. Омогућена је имплементација различитих алгоритама за

обраду података чиме је могуће побољшати рад индустријског постројења. Омогућена је и

валидација нових алгоритама обраде података упоређивањем са постојећим алгоритмима кроз

проверу на основу прикупљених реалних података о постројењима, процесима и индустријској

опреми.

Након анализе докторске дисертације кандидата Срђана Тегелтије, Комисија је закључила да

дисертација садржи све елементе оригиналног научног рада.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

У дисертацији нису уочени недостаци који би утицали на резултате истраживања.
X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

Комисија позитивно оцењује докторску дисертацију под насловом „Мобилни надзорни системи са

проширеном реалношћу и интегрисаним индустријским Интернетом ствари“, и предлаже да се

Извештај о оцени докторске дисертације прихвати, а кандидату Срђану Тегелтији одобри јавна

одбрана.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

____________________________________

Проф. др Иван Бекер

председник комисије

____________________________________

Проф. др Драган Кукољ

члан комисије

____________________________________

Проф. др Гордана Остојић

члан комисије

____________________________________

Проф. др Љубомир Миладиновић

члан комисије

____________________________________

Проф. др Стеван Станковски

ментор

У Новом Саду, ______________________

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.